Acta et ordinata fuerunt supradicta statuta et capitula per suprn
dictos consules et alios quatuor deputatos [ad] hec a supradictis 
pescivendolis supra in prohemio nominatis. 

Rome, in ecclesia Sancti Angeli in Foro Piscium, videlicet in choro 
diete ecclesie et per me Iohannem infrascriptum lecta et vulgarizata 
coram eisdem et infrascriptis testibus, sub anno a nativitate Do
mini MCCCCV, pontifìcatu domini nostri Innocentii pape VII, indic
tione XIII, mense martii, die XXXI, presentibus iis testibus videlicet 
Alexio [ .... .. ] Boni [ ... . ] de [ .......... ] de [ regione Sane ti] Angeli et Bla-
sio Iohannis de Viturclano ad hec vocatis et [ ...... rogatis]. 

bb de ... contentorum: così il ms. 
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Et ego Iohannes domini Angeli de Vallatis civis romanus publicus 
imperiali auctoritate notarius, quia predictis interfui ideo ea scripsi et 
publicavi rogatus meumque signum apposui consuetum. 

[Conferma] 

[124v] In nomine Domini amen. Nos Laurentius de Macharanis, 
Sabbas Pauli Natoli Cesarii, Iohannes Antonius de Cosciaris, Petrus 
dello Schiavo, Paulus Egidii Marozini, Petrus Paulus Tozoli et Mauri
tius Teoli Carlecti, Septem gubernatores libertatis rei publice Romano
rum sacri senatus offì.cium regentes, secundum formam capitulorum 
diete libertatis noviter editorum, supradieta omnia et singula statuta 
et capitula in presenti volumine descripta, videlicet illa que non sunt 
contra honorem Sancte Matris Ecclesie et domini nostri pape ac contra 
presentem statum et formam statutorum Urbis factorum et fìendorum 
et illa presertim capitula et statuta, que se extendunt ac spectant ad 
dictam artem et homines eiusdem ac res spectantes ad ipsam artem et 
non aliter, tenore presentium corroboramus et etiam confìrmamus omni 
modo, via, iure et forma quibus melius possumus et debemus. 

Actum Rame in Palatio Capitolii sub anno Domini MCCCCV, 
pontifìcatu domini Innocentii pape VII, indietione XIII, mense maii, 
die XV. 

Scripta per me Angelum Tutii Cole Trinche, civem romanum 
Dei gratia imperiali auctoritate notarium publicum et nunc prothono
tarium Curie Capitolii, de mandato et licentia dictorum dominorum 
Gubernatorum libertatis et offì.cium sacri senatus exercentium, ad instan
tiam dictorum dominorum consulum diete artis. 

[Additiones] 

[126r] Item quia ex emptionibus piscium hactenus [factis] per 
pescivendulos in diebus infrascriptis multa sequuntur [ ......... et emer] 
gunt dampna et pericula salutis corporum civium urbis et aliorum in 
urbe commorantium qui illos a pescivendolis emerunt et emunt, cum 
ob moram per dictos pescivendolos interpositam in dietos pisces reti
nendo de uno die in alium, pisces ipsi marcescunt et putrefiunt et 
propterea expediat in ea re oportune providere ut huiusmodi defectus 
omnino tollatur, ex deliberatione super hiis facta cum voluntate et 
assensu hominum diete artis pescivendulorum, prout patet manu Leo
nardi domini Petti, publici notarii, statuimus et ordinamus quod ex 
nunc in antea nullus coctiator seu pescivendolus audeat nec presumat 
coctiare seu vendere, emere, incottimare seu caparrare per se ipsum aut 
per alium quemcumque, eorum nomine, etiam si non esset de dieta arte 
pescivendulorum, publice vel secrete, directe vel indirecte, seu quovis 
.quesito, colore, via, modo vel forma, a1iquam quantitatem piscium 
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cuiuscumque generis vel speciei sint, tam in foro S. Angeli, quam alibi 
ubicumque in urbe vel extra usque ad ,'""""0"°"·,,,,·,,·,1, miliaria ab urbe, 
videlicet in diebus iovis nec in aliis diebus ante vigilias sanctorum 
ab ecclesia indictas et quibus carnes comedi prohibentur cc et similiter 
in diebus immediate precedentibus Quatuor tempora, ante horam medie 
noctis tunc sequentis, que hora quam primum d<l post pulsatam cam
panam ecclesie Areceli ad mediam noctem, excepto tamen toto tem
pore Quatragesime, in quo impune liceat omnibus cottiare, vendere, 
emere, incottimare seu caparrare dictos pisces, sub pena et ad penam 
decem librarum denariorum per quemcumque contrafacientem ipso 
facto incurrendam et applicandam [ 126v] pro medietate fabrice pa• 
latii magnificorum dominorum Conservatorum alme Urbis et pro quar
ta parte universitati artis predicte, exponenda per consules diete artis 
pro tempore existentes in et pro duplerio faciendo in festo beate Marie 
virginis de mense augusti, et pro aliqua parte denunptianti dictum 
contrafacientem cum iuramento et uno teste ad minus. Et domini Con
servatores pro tempore existentes exigant seu exigi faciant totam dictam 
penam a delinquente et illam assignent prout supra dictum est, alias, 
ipsis negligentibus dictam exequutionem facere, medietas predicta fa. 
brice prefate applicata sit et spectet ac applicetur Camere Urbis et in 
<lieto negligentie casu exactio huiusmodi spectet ad camerarium diete 
Camere, qui illam postea det et distribuat in tres partes modo et 
forma supra ordinatis. 

Nos Lelius de Valle utriusque iuris doctor, Sacri Palatii Aposto
lici advocatus consistorialis, Ludovicus de Cecchinis et Thomasius de 
Caputgallis, Conservatores Camere alme Urbis, presentium tenore et 
oflicii nostri autoritate proxime precedens capitulum in presenti volumi
ne, sub rubrica « Quod coctiatores et pescivendoli et cetera » descriptum 
et per consules et alios pescivendulos unanimiter et concorditer ordi
natum, confìrmamus et approbamus ac pro confìrmato et approbato 
haberi volumus et mandamus, omnibus melioribus modis, via et forma 
quibus melius possumus et debemus. Sub anno Domini M.CCCC.LXXV, 
pontificatu sanctissimi domini nostri domini Sixti divina providentia 
pape quarti, inditione nona, mese novembris, die quintodecimo. 

Angelus de Vallatis secretarius de mandato scripsit et subscripsit. 

[127r] De hiis qui emerunt extra templum S. Angeli et ante pul
satam campanam Areceli. 

Preterea, reformantes proxime precedens capitulum de mandato 
suprascriptorum tunc dominorum Conservatorum, ad requisitionem et 
instantiam universitatis pescivendu1orum Urbis, ordinatum ut supra 
ad submovendum omnem deceptionem et dolum que commictuntur 
per coctiatores in venditione piscium noctis tempore, subfucato cande-

cc carnes ... prohibentur: così il ms. dd que ... primum: così il ms. 
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larum lumine, in grave dampnum pescivendulorum, qui illos tunc emunt 
ad grossum et perieulum salutis corporum civium romanorum, curialium 
et aliorum, qui ab ipsis pescivendolis emunt, quoniam pisces, sic de 
nocte venditi ad grossum et postmodum ad minutum revenditi, plerum
que reperiuntur marcidi et multum defìcientes in eorum qualitate, de
claramus, statuimus et ordinamus quod de cetero nullus coctiator sive 
pescivendolus audeat neque presumat cottiare seu vendere, emere, in
cottimare seu caparrare per se ipsum aut per alium quemcumque eius 
nomine, etiam si non sit de dieta arte pescivendulornm, publice vel 
secrete, aliquam quantitatem piscium undecumque sint et cuiusvis 
generis et speciei tam in foro S. Angeli, quam alibi ubicumque in urbe 
vel extra usque ad ,•,,,;_,·,,·,;,,•,.;,,-,;, miliaria, quibusvis diebus et tempere, 
videlicet nisi post pulsa tam campanaro ecolesie S. Marie de Araceli ad ave 
maria de mane et non antea, ad penam decem librarum denariorum per 
quemcumque contrafacientem ipso facto incurrendam et applicandam 
pro medietate fabrice palatii dominorum Conservatorum Urbis et pro 
quarta parte universitati artis predicte, exponenda per consules ipsius 
artis pro tempere existentes in et pro duplerio faciendo in festo as
sumptionis beate Marie virginis de mense augusti, et reliqua quarta parte 
accusanti dictum contrafacientem cum iuramento et uno teste fìdedigno, 
et conservatores pro tempere existentes exigant seu exigi faciant to
tam dictam penam a delinquente et illam assignent et distribuant prout 
supra dictum est, alias, ipsis negligentibus, dieta medi[127r]etas ap
plicetur et spectet ad Cameram Urbis et in dicto casu tota dieta exactio 
fìat per camerarium qui illam postea det et distribuat in tres partes, 
modo et forma supra ordinatis.